
  

 Wolontariat – sposób na prac ę. 
 
 
 

Wśród najwaŜniejszych oczekiwań pracodawców odnośnie idealnych 

kandydatów do pracy doświadczenie i wiedza praktyczna w danym zawodzie zajmują 

wysoką pozycję. W szczególności wśród młodych ludzi rozpoczynających dopiero 

karierę zawodową, kaŜda aktywność zawodowa w trakcie nauki, w formie pracy 

dorywczej lub wakacyjnej, jest plusem u przyszłego pracodawcy. W warunkach silnej 

konkurencyjności na rynku pracy, juŜ od samego początku zatrudnienia wymaga się  

od młodych ludzi samodzielności i dobrej orientacji w wykonywanych zajęciach. 

Absolwenci nie posiadający Ŝadnych doświadczeń zawodowych są mało 

atrakcyjnymi kandydatami do pracy. 

Pracodawcy lepiej postrzegają aktywnych młodych ludzi, jako kandydatów do 

pracy, gdyŜ ich zdobyte doświadczenie zawodowe gwarantuje większą 

samodzielność, lepsze umiejętności, odpowiedzialność i zaangaŜowanie w pracę. 

Przy poszukiwaniu pierwszej pracy warto w CV wymienić te dotychczasowe zajęcia  

i zdobyte umiejętności, które mogą być przydatne na stanowisku pracy, o które się 

ubiegamy. Pracodawca, czytając takie CV, zwróci uwagę nie tylko na wykształcenie  

i dotychczasowe doświadczenie, ale równieŜ na to, czy kandydat do pracy jest osobą 

aktywną i przejawiającą inicjatywę, jakie wartości sobą reprezentuje i co nowego 

moŜe wnieść do jego firmy. 

Jedną z wielu moŜliwości zdobycia doświadczenia zawodowego przez 

młodych ludzi, obok pracy dorywczej, sezonowej, praktyk czy staŜy, jest wolontariat. 

 Według Wikipedii, wolontariat (łac. volontarius - dobrowolny) to dobrowolna,  

bezpłatna, świadoma praca na rzecz innych lub całego społeczeństwa, wykraczająca  

poza związki rodzinno - koleŜeńsko-przyjacielskie.1  

 

 

                                                 
1 http://pl.wikipedia.org/wiki/Wolontariat 



 

 

Wolontariat w Polsce kojarzony jest głównie z harcerstwem, organizacjami 

kościelnymi (wolontariat misyjny) i pozarządowymi, a reguluje go Ustawa z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności poŜytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U. 2003 nr 

96 poz. 873). 

W naszym kraju istnieje sieć Centrów Wolontariatu, które oprócz promocji tej idei 

zajmują się: pośrednictwem ofert pomiędzy organizacjami, a osobami chcącymi 

zostać wolontariuszami; przygotowywaniem obydwu tych grup do współpracy. 

 

Kto mo Ŝe zosta ć wolontariuszem? 

 

Wolontariuszem moŜe być zarówno uczeń, jak i dorosła osoba przez dowolną 

ilość czasu i w dowolnej branŜy, waŜne, aby jego praca była potrzebna i by wypełniał 

on podjęte zobowiązania. Praca wolontariusza niewiele róŜni się od pracy na etacie – 

poza tym, Ŝe wolontariusz nie otrzymuje wynagrodzenia, jego praca musi być dobrze 

zaplanowana i zorganizowana, zaś wolontariusz musi wykazać się samodzielnością  

i odpowiedzialnością oraz musi podporządkować się określonym regułom. Proces 

rekrutacji wolontariuszy (rozmowy kwalifikacyjne, okresy próbne), zakres 

obowiązków oraz zasady ich wykonywania są często takie same, jak w przypadku 

zwykłego pracownika. 

Wśród wolontariuszy moŜna spotkać równieŜ osoby starsze, które zakończyły 

juŜ karierę zawodową, a wolontariat jest dla nich sposobem na aktywne  

i satysfakcjonujące Ŝycie w okresie emerytury. Takie osoby często dzielą się swoją 

wiedzą i cennym doświadczeniem z młodszymi kolegami. 

NiezaleŜnie od wieku, wolontariusz powinien być komunikatywny, otwarty, 

odpowiedzialny, wraŜliwy na potrzeby innych i chętny do pomagania innym ludziom.   

W swojej pracy, powinien kierować się określonymi zasadami, które zostały 

określone w Karcie Etycznej Wolontariusza. 

 

 
 
 
 
 



 
 

Karta etyczna wolontariusza: 2 
 
 1. Będę wypełniać wszystkie zadania związane z przyjętą rolą. 
 
 2. Nie będę składać obietnic, których nie jestem w stanie spełnić. 
 
 3.   W przypadku niemoŜliwości wywiązania się ze zobowiązań, poinformuję o tym  
  
         koordynatora pracy wolontariuszy. 
 
 4.  Zachowam dyskrecję w sprawach prywatnych, będę unikać zachowań, które   
 
        mogą być niewłaściwie rozumiane. 
 
 5.   Będę otwarty na nowe pomysły i sposoby działania. 
 
 6.  Wykorzystam szansę poznania i nauczenia się nowych rzeczy od innych osób. 
 
 7. Nie będę krytykować rzeczy, których nie rozumiem. 
 
 8. Będę pytać o rzeczy, których nie rozumiem. 
 
 9. Będę działać w zespole. 
 
10. Będę osobą, na której moŜna polegać. 
 
11. Będę pracować lepiej i z większą satysfakcją, wykonując to, czego się ode  
 
 mnie  oczekuje. 
 
12. Będę chętnie uczyć się. Wiem, Ŝe nauka jest nieodłączną częścią kaŜdej  

dobrze wykonanej pracy.  

 
13. Będę uczestniczyć w obowiązkowych spotkaniach. 
 
14. Postaram się być bardzo dobrym wolontariuszem. 
 
 
 

Wolontariusze mogą wykonywać prace biurowe polegające na przepisywaniu 

tekstów  na komputerze, wysyłaniu faxów, kserowaniu, segregowanie dokumentów; 

tłumaczą teksty, administrują stroną internetową, udzielają porad specjalistycznych 

(np.: prawnych), organizują konferencje, uroczystości, biorą udział w kampaniach  

                                                 
2 http://ops.psary.pl/component/content/article/27.html 



 

 

społecznych, zbierają podpisy pod petycjami, kwestują, opiekują się dziećmi, 

osobami starszymi lub niepełnosprawnymi, pracują w hospicjach, działają na rzecz 

ochrony środowiska, etc. 

 

A mo Ŝe wolontariat zagranic ą? 

Coraz większym zainteresowaniem wśród młodych ludzi cieszy się wolontariat 

zagraniczny. Dla wielu osób jest to okazja by przeŜyć ciekawą przygodę i zrobić coś 

poŜytecznego. W ramach akcji humanitarnych, moŜna wyjechać do najbardziej 

potrzebujących krajów w Afryce lub Azji, ale takŜe do krajów Europy czy Stanów 

Zjednoczonych. W Polsce działa kilka organizacji pozarządowych, które rekrutują 

wolontariuszy do udziału w zagranicznych projektach. Wolontariusz moŜe 

wykonywać róŜne prace w zaleŜności od charakteru programu – na rzecz domów 

dziecka, osób starszych, bezdomnych, niepełnosprawnych, uchodźców, pomagać 

placówkom misyjnym, ośrodkom edukacyjnym dla dzieci i młodzieŜy, organizacjom 

młodzieŜowym, ekologicznym. Realizowane są teŜ projekty na rzecz 

przeciwdziałania rasizmowi, ubóstwu, wykluczeniu społecznemu, poprawy ochrony 

zdrowia. 

 

Wolontariat zagranic ą - programy i organizacje:  

1. Wolontariat Europejski EVS (Program „Młodzie Ŝ w działaniu” 2007-2013) 

www.mlodziez.org.pl  

Wolontariat Europejski, w skrócie EVS (European Voluntary Service) jest drugą akcją 

Programu „MłodzieŜ w Działaniu”. UmoŜliwia wolontariuszom w wieku od 18 do 30  

roku podjęcie pracy społecznej we wszystkich Krajach Programu i Sąsiedzkich 

Krajach Partnerskich. Obejmuje on państwa członkowskie i kandydujące UE oraz 

m.in. w Turcję, Chorwację i Szwajcarię. Projekty mogą trwać od kilku miesięcy do 

jednego roku, a w uzasadnionych przypadkach krócej. Program przewiduje opłacenie 

 wolontariuszom diet, ubezpieczenia, kosztów podróŜy i pobytu oraz udzielenie  

 



 

dodatkowej pomocy finansowej osobom o mniej zasobnym portfelu. Krajowym 

biurem Programu w Polsce jest Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji – Narodowa 

Agencja Programu MłodzieŜ. 

2. Program Wolontariuszy Narodów Zjednoczonych (Uni ted Nations 

Volunteers – UNV) www.unv.org  

Program działa w 140 krajach. Wolontariusze zajmują się wspieraniem inicjatyw 

lokalnych i pokojowych, pomocą humanitarną, kontrolą przestrzegania praw 

człowieka. Kandydaci powinni mieć co najmniej 5 lat doświadczenia zawodowego  

i znać dobrze dwa języki obce.  

Warto wiedzieć, Ŝe UNV prowadzi teŜ program pod nazwą Wolontariat On-line,  

w którym moŜe wziąć udział kaŜda pełnoletnia osoba, mająca stały dostęp do 

Internetu i kwalifikacje zgodne z profilem projektu, do którego się zgłasza. MoŜesz 

pomagać komuś na drugim końcu świata, nie ruszając się z domu. Szczegółowe 

informacje na ten temat znajdziesz na stronie www.onlinevolunteering.org  

 

3. Polska Akcja Humanitarna www.pah.org.pl  

Organizacja – oprócz wielu krajowych projektów – prowadzi misje zagraniczne  

w Afganistanie, Czeczenii, Palestynie, Sudanie, na Sri Lance, w Iraku. Pomaga 

osobom poszkodowanych w wojnach i kataklizmach. Wspiera takŜe uchodźców, 

repatriantów i ludzi Ŝyjących w ubóstwie. Obecnie PAH współpracuje z 400 

wolontariuszami w kraju i za granicą.  

4. Polska Fundacja im. Roberta Schumana www.schuman.org.pl  

Fundacja realizuje w ramach Wolontariatu Europejskiego program „Wolontariat – 

Budowanie mostów w Europie – Francja”, w którym mogą brać udział osoby w wieku 

od 18-25 lat. Projekt trwa 12 miesięcy. Wolontariusze pracują w domach dziecka, 

przedszkolach, ośrodkach pomocy społecznej, domach spokojnej starości,  

 



 

schroniskach dla azylantów, ośrodkach dla niepełnosprawnych, ośrodkach 

edukacyjnych dla młodzieŜy i dorosłych, domach spotkań i organizacjach 

młodzieŜowych.  

5. Salezjański Wolontariat Misyjny www.swm.pl  

Salezjanie poszukują wolontariuszy do pracy na prowadzonych przez siebie misjach 

w Etiopii, Ghanie, Kenii, Malawi, Brazylii, Peru, na Litwie, Ukrainie i w Rosji. 

Prowadzą domy dla dzieci ulicy, świetlice, szkoły, opiekują się chorymi, projektują  

i budują ośrodki medyczne i szkoły. Kandydaci na wolontariuszy powinni być 

pełnoletni i dobrze znać język obowiązujący w danym kraju misyjnym. Wymaga się 

teŜ od nich silnej motywacji oraz aktywnego udziału w krajowej działalności 

Salezjańskiego Wolontariatu Misyjnego Młodzi Światu przez minimum rok.  

 

6. Stowarzyszenie Jeden Świat www.jedenswiat.org.pl  

Stowarzyszenie jest polskim oddziałem Service Civil International i działa na rzecz 

promocji pokoju i porozumienia między ludźmi. Organizuje międzynarodowe obozy 

wolontariackie zwane workcampami, które trwają od 10 dni do 4 tygodni i obejmują 

pracę z dziećmi, dotyczą ekologii, promocji pokoju i tolerancji. Mogą na nie wyjechać 

osoby pełnoletnie, które znają język kraju, gdzie organizowany jest obóz. Ci, którzy 

zdobędą juŜ pewne doświadczenie w czasie workcampu, mogą wziąć udział  

w wolontariacie długoterminowym (od 3 do 12 miesięcy). 

7. Wspólnota Kulturowa Borussia www.borussia.pl  

Stowarzyszenie koordynuje w Polsce projekt „Wolontariat Socjalny – Budowanie 

mostów w Europie”. Mogą w nim wziąć udział młodzi ludzie w wieku 18-26 lat, 

zainteresowani wolontariatem o charakterze socjalnym w Niemczech lub Rosji. Od 

kandydatów oczekuje się doświadczenia w pracy wolontariackiej, duŜej motywacji  

i chęci niesienia pomocy osobom najbardziej potrzebującym. Borussia przyjmuje 

zgłoszenia do 1 marca kaŜdego roku.  



 

8. Wspólnoty Camphill www.camphill.org.uk  

Camphill to nazwa ruchu, w ramach którego działają wspólnoty, w jakich Ŝyją, uczą  

i się pracują pod opieką lekarzy, rodzin i wolontariuszy osoby chore, 

niepełnosprawne i specjalnej troski. Obecnie istnieje ich juŜ 90 w 20 krajach na 

róŜnych kontynentach. Większość wspólnot poszukuje wolontariuszy na dłuŜej – od 6 

do 12 miesięcy, ale do niektórych moŜna przyjechać do pracy na krócej, np. na 

wakacje. Od kandydatów wymaga się znajomości języka angielskiego. Wolontariusz 

ma zapewnione bezpłatne zakwaterowanie i wyŜywienie oraz pokrycie kosztów 

związanych z pracą we wspólnocie. Rekrutację kandydatów prowadzą osobno 

poszczególne wspólnoty. 

Dlaczego warto zosta ć wolontariuszem? 

 
 Wolontariat moŜe być wartościowym doświadczeniem na kaŜdym etapie 

budowania kariery zawodowej.  Dla młodych ludzi rozpoczynających dopiero Ŝycie 

zawodowe, jest sposobem na zdobycie róŜnorodnego doświadczenia zawodowego 

oraz wielu cennych umiejętności. Wolontariat umoŜliwia młodym ludziom rozwój 

osobisty, wzbogaca osobowość, uczy empatii, otwartości na potrzeby innych, 

odpowiedzialności, zarządzania czasem, a takŜe pomaga im odpowiedzieć na 

pytanie, co tak naprawdę chcą robić w Ŝyciu. Wolontariusze maja moŜliwość wzięcia 

udziału w wielu szkoleniach i treningach. 

Osoby starsze, będące na emeryturze równieŜ mogą czerpać  

z wolontariatu wiele korzyści. Dla wielu z nich, wolontariat jest szansą na budowanie 

nowej ścieŜki kariery, daje moŜliwość przekazania swojej wiedzy i bogatych 

doświadczeń młodszym kolegom, np. w postaci szkoleń. Obcowanie z osobami 

młodszymi, nie posiadającymi doświadczenia  lub posiadającymi doświadczenia, ale 

w innych dziedzinach, moŜe być z drugie strony  dla nich inspirujące i twórcze. 

Praca w charakterze wolontariusza moŜe być równieŜ sposobem na kryzys. Dla wielu 

bezrobotnych osób, które muszą się odnaleźć na współczesnym rynku pracy, 

wolontariat moŜe być sposobem na zachowanie aktywności zawodowej  

i nawiązywaniem nowych kontaktów. Wolontariat moŜe być sposobem na zdobycie 

  



 

 

zatrudnienia. Często zdarza się, Ŝe wolontariuszowi, który się sprawdził oferuje się 

pracę na etacie. Dla firmy czy instytucji jest to wówczas pełnowartościowy, 

doświadczony i świetnie zmotywowany pracownik. 

Serwisy internetowe na temat wolontariatu: 

Centrum Wolontariatu www.wolontariat.org.pl 

www.wolontariat.pl 

http://www.wolontariat.abc.pl/ 

Portal pomocy społecznej http://www.ops.pl/ 

Portal organizacji pozarządowych www.ngo.pl 

Action Without Borders – Akcja Bez Granic (z polską podstroną) www.idealist.org 

Alliance of European Voluntary Service Organizations  www.alliance.volunt.net 

AVSO Association of Voluntary Service Organisations www.avso.org 

Eurodesk Polska – Forum “Wolontariusze łączcie się” www.eurodesk.pl 

European Volunteer Center CEV www.cev.be 

Global Volunteer Network www.volunteer.org.nz 

International Asscociation for Volunteer Effort IAVE www.iave.org 

International Volunteer Programs Association www.volunteerinternational.org 

Volunteer Abroad www.volunteerabroad.com 

Wolontariat Europejski ESV – Program “MłodzieŜ w działaniu” www.mlodziez.org.pl 

World Volunteer Web www.worldvolunteerweb.org 

World Volunteers www.worldvolunteers.org 

Youth Action for Peace www.yap.org 

Youth Challenge International www.yci.org 
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